Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova – MG 28 de março de 2023.

Oficio nº 0165/2023/SAPL/DG

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimento 0066/2023, protocolado sob o nº 339/2023.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. requerimento de minha autoria, juntamente com os

vereadores José Roberto Lourenço Junior e Wagner Luiz Tavares Gomides,

apresentado na reunião plenária do dia 27/03/2023, solicitando, no prazo

máximo de 15 (quinze) dias, as seguintes informações relacionadas aos

veículos/máquinas que compõem a frota do Município:

I – relação geral de veículos/máquinas que compõem o patrimônio do

Município, com identificação da marca/modelo, ano de fabricação, data da

aquisição, placa, código patrimonial e unidade/serviços a que está vinculado,

agrupados em listas distintas, conforme os seguintes critérios:

a) que estejam em uso ou em condições de uso;

b) com idade de até 10 (dez) anos, que estejam parados/sem uso em

razão de problemas mecânicos ou outros impedimentos de uso (seguro, não

emplacamento, o porquê do uso específico etc.), identificando o motivo e a data

a partir da qual se encontra parado;

c) com mais de 10 (dez) anos, que estejam parados/sem uso em razão de

problemas mecânicos ou outros impedimentos de uso, identificando o problema

e a data a partir da qual se encontram parados;

d) em estado precário de conservação, que possam ser submetidos a

processo de alienação/leilão.

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Solicitam, ainda, que seja enviada a relação de veículos/máquinas:

I - adquiridos ou recebidos em razão de convênio, doação, cessão etc.,

para atender aos serviços de saúde, assistência social (incluindo asilo, CREAS,

CRAS, Conselho Tutelar) e de educação, que não estejam em uso, aguardando

emplacamento ou contratação de seguro.

II – que estejam com lançamento de impedimento/restrição;

III – que estejam com a taxa de licenciamento em atraso.

Certo de sua atenção, renovo votos de estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Wellerson Mayrink de Paula

Presidente